pleine. Les effets de l’acquisition sont par ailleurs
isolés de la situation financière consolidée de
Klémurs hors protocole Vivarte.

L’hypothèse d’un décalage du protocole Vivarte
au 1er janvier 2008 produit les effets suivants dans
le compte de résultat par rapport aux comptes
2008 :
– loyers: 1 an de loyers, soit 6,3 millions d’euros

au lieu de 4,2 millions d’euros dans les comptes
au 31 décembre 2008;

– charges sur immeuble: honoraires de gestion
supplémentaires relatifs à ces loyers, soit
- 0,3 million d’euros au lieu de - 0,2 million;

– dotations aux amortissements: une année
pleine de dotations, soit - 2,4 millions d’euros au
lieu de - 1,6 million d’euros;

– dotations aux provisions: compensation par-
tielle des dotations aux provisions par les dota-
tions aux amortissements supplémentaires,
soit - 4,3 millions d’euros au lieu de - 4,8 mil-
lions d’euros;

– coût de l’endettement: financement de
l’acquisition sur un an au lieu de huit mois, au
taux marginal de 5,16 %, soit Euribor 3 mois
+ 110 bps, et avec Euribor couvert à 4,06 %
grâce aux swaps de taux. Soit un coût de
l’endettement imputable au protocole Vivarte
de 5,3 millions d’euros en pro forma sur un an.

Compte de résultat (pro forma)
Revenus locatifs 29495 6258 35753 23490
Charges sur terrain (foncier) – – – –
Charges locatives non récupérées - 18 – - 18 - 10
Charges sur immeuble (propriétaire) - 2096 - 285 - 2381 - 1581
Loyers nets 27381 5973 33354 21899
Revenus de gestion, d’administration et d’autres activités – – – –
Autres produits d’exploitation 201 – 201 242
Frais du personnel – – – –
Autres frais généraux - 50 – - 50 - 79
Dotations aux amortissements et provisions des immeubles de placement - 9616 - 6759 - 16375 - 7332
Dotations aux amortissements des biens en exploitation – – – –
Provisions risques et charges – – – –
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 17916 - 785 17131 14730
Résultat de cessions d’immeubles de placement et titres de participation – – – –
Profit sur vente d’actifs court terme – – – –
Dividendes et provisions nettes sur titres non consolidés – – – –
Coût de l’endettement net - 10274 - 5288 - 15562 - 8829
Variation de valeur des instruments financiers – – – –
Effet des actualisations 230 – 230 –
Quote-part résultat des sociétés mises en équivalence – – – –
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS 7872 - 6073 1799 5901
Impôts sur les sociétés 206 – 206 - 288
RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ 8078 - 6073 2005 5613

en milliers d’euros

31.12.2007 31.12.2008
pro forma

Impact Vivarte
sur un an

31.12.2008
sans Vivarte

68

Aux actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée
par votre assemblée générale, nous vous pré-
sentons notre rapport relatif à l’exercice clos le
31 décembre 2008 sur:
– le contrôle des comptes consolidés de la

société Klémurs, tels qu’ils sont joints au
présent rapport;

– la justification de nos appréciations;
– la vérification spécifique prévue par la loi.
Les comptes consolidés ont été arrêtés par la